C A P. I.

C A P . I.

TRACTANTUR RATIONES, EX QUIBUS CLERICI SUCCESSIONIS
IN FEUDO RECTO ET SECULARI EXPERTES IUDICANTUR.

§. I.

Praemissa notione clericorum,

Clericos a successione in feuda recta, et secularia ex praescripto legum feudalium exclusos esse, cuiilibet notum est. Omnes, qui equites ordinum sacerdorum mititarium huius successionis simili modo expertes esse contendunt, nulla alia exclusionis ratione utuntur, quam quod ob eorum statum ecclesiasticum clericis annumerandi, et, ducto ab his ad illos argumento, pari jure censendi sint. Meum igitur est, ad successionem feudalem horum equitum vindicandam, probare, quod cum illis quoad characterem essentialiem, clericos a laicis distinguenter, comparari non possint. Quo evicto, nemo contradicet, quod, cessante in his equitibus ratione, clericos ab hac successione excludente, eorum etiam exclusio cessare debeat. Antequam vero ad hoc me accingam, more veterum IICTorum d^r nominis notionem, quoniam, monente ULPIANO e), er

d) I. i. D. de J. et J.

e) I. i. §. II. D. de inspic. ventre.

et eorum interpretatio, quae manifesta sunt, non negligenda est, praemittendam putavi.

Status clericalis consistit in facultate, ab ecclesia legitime accepta, peragendi functiones, quae ad ministerium V. D. spectant. Haec potestas, qua data clerici a laicis segregantur, tribuitur inter Chatolicos aequae ac inter Protestantes per ordinis collationem, qua intelligitur actus, quo quis auctoritate ecclesiae ad ministerium V. D. canonice dicitur, nisi quod praeterea in ecclesia romana generalis destinatio ad hocce ministerium per primam tonsuram iuxta formam ecclesiae datam f) servetur, ideoque clerici in ea sint vel ordinati, vel saltim tonsurati g). Quum itaque character essentialis, quo clerici a laicis distinguuntur, in ministerio V. D., cui destinati sunt, consistat, clerici definiri possunt Christiani ad ministerium V. D. in ecclesia christiana subeundum legitime destinati h).

§. 2.

Traditur feudi proprii seu recti et secularis definitio.

Feudum inter alias, quas admittit, divisiones, in proprium quoque, et impro prium, dispescitur. Illud vocatur,

f) C. II. X. de aetate et qualitate praeficiendorum. C. 6. X. de transactionibus.

g) G. L. Boehmer principia jur. can. §. 78.

b) Nettelbladt in Diff. de clericorum evangelicorum in feuda secularia success. c. III. §. 21.

cui omnia naturalia insunt, id est, quod omnes ex juris auctoritate feudo inditas qualitates habet, ita, ut, nisi aliter conventum, ei inesse debeant *i*); sive, quod ex omni parte, ad sui naturam, seu rationem, uti Obertus ait *k*), feudorum communem, quam habent, ex iure vel consuetudine feudali. conformatum est; hoc vero, cui non insunt omnia naturalia, sed quorum intuitu ex conventione inter dominum, et vasallum, aliquid immutatum reperitur. Cum vero feuda propter militiam, et servitia militaria, potissimum introducta esse constet *l*), omniaque ea, quae a militia immunia deprehenduntur, vel quorum intuitu ad aliud officiorum genus vasallus domino obstrictus est, improppia appellari soleant *m*): ea feuda, quae servitia militaria annexa habent, quamvis in aliis a communione feudorum natura recedant, solummodo feuda propria, seu recta, dici consueverunt *n*). De hoc feudo, quod in re seculari, titulo ad dominium utile transferendum habili, investito, eiusque heredibus, in perpetuum constitutum esse praesumitur, hic sermo est.

§. 3.

i) Struv. Syntagm. juris feudalis cap. II. aph. 7.

k) II Feud. 2. §. 2.

l) II F. 55. §. 1.

m) Ius feud. alem. c. 113.

n) H. Horn de feudo franco. §. 9.

B

*Unde concluditur, clericum successionis in feudo incapacem
esse censendum*

i) *ob ministerium V. D., cui destinatus est.*

Clericis, ne ulla fere negotiis secularibus immisceantur, sub pena depositionis, et excommunicationis, interdictum est o), quoniam curae eorum negotiis seculi turbari non debent p). Clericorum enim est, orationibus, fletibus, atque lachrymis, pro populo quotidie vacare q). Quodsi hoc neglexerint, leges ecclesiasticae iis, tanquam sacrorum canonum contentoribus, proprii gradus amissionis poenam comminantur r). Igitur cum feuda propter servitia militaria porissimum introducta sint, ut servientibus loco salarii, atque stipendiis essent, clerici autem nonnisi ecclesiae suae, a qua beneficia tenent, inservire valeant, iisque laicorum vitam vivere prohibeantur s), facile intelligitur, clericos in feudo, militaria requirente servitia, succedere non posse, dum nemo militans Deo negotiis secularibus fere simul implicare debeat t). Accedit et hoc, quod ecclesiae juramento subiectionis obligentur,

vi

o) c. 1. X. ne clerici vel monachi secularibus negotiis se immisceantur,

p) c. 6. C. 23. qu. 8.

q) c. 19. C. 23. q. 8.

r) cit. c. 6. et 19. C. 23. q. 8.

s) c. 1. X. de apostatis,

t) c. 21. C. III. q. 3. cit. c. 6. C. 23. q. 8.

vi cuius contra omnes homines, vocati ad synodum, venire tenentur *u*). Est igitur extra omnis dubii aleam positum, clericos ob ministerium V. D., cui destinati sunt, servitia domino directo praefastare non posse, eaque de causa a successione in feudo esse removendos.

§. 4.

2) *ob inhabilitatem ad praefasta servitia militaria, quod probatur*

a) *ex jure canonico.*

Secundum formam fidei clientelaris in legibus feudisticis praescriptam *v*), vasallus obligatur ad ferendum domino in avertendis aliorum laesionibus contra omnes, excepto illo, qui *τό κύρον* in civitate tenet *w*), auxilium, eique servitia militaria, in quibus praesertim istius officii ratio cernitur, ad eius nutum praestanda. Sequitur exinde, ut omnes illi, qui a militia seculari abstinere jubeantur, feudorum incapaces habendi sint. Quorum in numerum potissimum referuntur clerci, quia eorum manus ab effusione sanguinis, cum ecclesia non sicut sanguinem, purae esse debent *x*). Sanguine humano enim sese inquinantes irregulares, et fungendis ecclesiae

B 2

mune-

u) c. 4. X. de jurejurand.

v) II. F. 6. et 7.

w) II. F. 55, in fine.

x) c. 19. C. 23, qu. 8. c. 6. D. 50.

muneribus inidonei censentur, quia non possunt simul Deo, et seculo, militare *y*), quid? quod in clericos militiam sequentes excommunicationis poena est statuta *z*). Cum itaque clericorum conditio ita sit comparata, ut secundum praecepta legum ecclesiasticarum fidelitati vasallitiae in exhibendis virtuis militaribus satisfacere nequeant, ratio, cur a successione feudali arceantur, utpote, quibus studium militare interdictum est, facile potest intelligi.

§. 5.

b) ex jure feudal longobardico

In decretis juris feudalis longobardici, quibus clerci a successione in feudo recto et seculari excluduntur, ratio exclusionis ubique memoratur. Miles monasterium ingressus feudo, quod habuit, ex hac ratione privatur, quod desit esse miles seculi, qui factus est miles Christi, nec beneficium pertinet ad eum, qui non debet gerere officium *a*). Porro omnes, qui domino servire non possunt, ut muti, surdi, coeci, claudi, vel alii imperfecti, successionis in feudo incapaces pronunciantur *b*). Hanc dispositionem extendit legislator ob paritatem rationis ad clericos et feminas his verbis: *sic diximus*

y) c. 6. C. 23. qu. 8.

z) c. 3. C. 20. qu. 5.

a) II. F. 21.

b) II. F. 36.

mus in clerico, in semina et in similibus ex nulla praefecto alia ratione, quam quod clerici, sicuti surdi, muti etc. id, quod juramentum fidelitatis quoad exercitium militare ab iis exigat, praestare non possint. Denique cautum est c), vasallum clericali militiae se dedicantem, feudum amittere, addita hac ratione, quod miles Christi Christo, miles vero seculi seculo, servire debeat. Aperte itaque ex his juris feudalibus longobardicis textibus adparet, clericos, quod prohibeantur a milibus servitiis, successionis in feudo expertes esse censendos.

§. 6.

c) *ex jure feudali alemannico et saxonico.*

Cum his textibus amice conspirant jus feudale alemanicum d) et saxonicum e). Fadem etiam dispositio in antiquissimo jure feudali saxonico f) continetur. Quamvis huius patrii

c) II. F. 109. in extraord.

d) cap. 1. §. 4. Pfaffen, Wibe und Geburen und alle die nit von ritterlicher Art sint geboren und die nit ehelich geboren sint, die sullen alle nit Lehnrechts haben.

e) Art. 2. Pfaffen, Wib, Dorfrer, Kouflüte und alle, die Rechts darben oder unecht geborenen sin und alle, die nicht sin von Ritters Art, vor Vatter und von elter Vatter, die sullen Lehenrechts darben.

f) Auctor vetus de beneficiis Lib. I. c. 4. clerici et mulieres, rustici et mercatores et iure carentes et in fornicatione nati et omnes, qui non sunt ex homine militari, ex parte patris eorum et avi jure carent beneficiali.

patrii juris dispositionibus nulla exclusionis ratio adjecta sit, ea tamen facile inde dregi potest, quod clerici jungantur feminis, mercatoribus, rusticis aliisque personis, quae tunc temporis militiae agendae incapaces habebantur. Nulla ergo alia subesse potest exclusionis ratio, quam inhabilitas ad servendum. Cui quoque sententiae favet speculum saxonum g), quod monachum hanc ob rationem: *dann er den Heerschild niedergelegt hat*, a successione in feudo removendum judicat. Quorum verborum alias Sensus esse non potest, quam, quod assumto monachatu, sese ad servitia militaria incapacem reddiderit.

Sed sufficiat, tam ex juribus peregrinis, quam domesticis probasse, clericos ex duplice hac ratione, nimirum propter ministerium V. D. et inhabilitatem ad servitia militaria domino directo praestanda, succedere in feudo non posse. Restat nunc, ut disquiram, an haec rationes ita sint comparatae, ut ad Equites O. T. accommodari possint.

g) Lib. I. art. 25.

CAP. II.

C A P. II.

AN EQUITES O. T. CUM CLERICIS COMPARARI, IDEOQUE A SUCCESSIONE IN FEUDO REMOVERI POSSINT, DISQUIRITUR.

§. 7.

Status Equitum O. T. clericalis non est, sed ecclesiasticus et regularis.

Sodales O. T. duplicitis generis esse, satis ex eiusdem Statutis liquet. Sunt enim vel clerici, vel Equites. Illi tanquam veri clerici ordines recipiunt, sacris vacant, et ad horas canonicas obstringuntur, ideoque, cum militia secularis iis, ac ceteris clericis, interdicta sit, a successione in feuda propria et secularia merito arcentur. Hi vero, de quorum idoneitate ad feuda habenda hic solummodo quaeritur, quorum quippe studium potissimum in exercitio militari consistit, dum non solum militiae sacrae, sed etiam aliis expeditionibus bellicis, quae contra Imperatorem, Imperiumque R. G. directae non sint, interesse debeant, quin tamen personis ecclesiasticis et regularibus annumerentur, nullum dubium est *h*), licet eo ipso clerici non siant, sed ab iis distincti maneant *i*). In actu enim investiturae more canonicorum regularium, votum monasticum, quo pauperes, castitas et obedientia promittitur, emittunt, ad Regulam Sti Augustini vivunt, bona, quae possi-

b) C. 3. X. de privilegiis.

i) C. 12. de electione et elecli potest.

possident, ecclesiasticis accensentur, et beneficiorum ecclesiasticorum privilegiis *k*), foroque ecclesiastico gaudent, instar canoniconum capitula habent, in quibus de bono ordinis deliberant, titulisque etiam ecclesiasticis: Hochwürdigler, Hochwürdiger; condecorantur. Sunt igitur hi Equites personae ecclesiasticae et regulares *l*) servitio militari praecipue destinati.

§. 8.

Servitia vasallorum militaria praestare possunt.

Omnis illos, qui servitia militaria praestare valeant, et praeererea non impedianter, quominus iis, quae a vasallis exigit fidelitatis juramentum, satisfacere queant, ad successionem in feudo idoneos habendos esse, nemo inficias ibit. Equites O. T. servitiis militaribus praecipue sunt destinati. Hoc jam ex eo patet, quod in symbolum status, quem eligunt, in actu investiturae gladio cingantur *m*), iisque a commendatore provinciali, quo modo, et in quibus occasionibus hoc uti debeant, explicetur *n*). Omnibus itaque, quae a vasallis exigendi domino

k) Inst. Pac. Osnabrug. Art. V. §. 14. et 15.

l) Ill. G. L. Bochmer in Inst. jur. canon. Lib. III. Sect. III. Tit. V. §. 449.

m) cap. 4. Stat.

n) cit. cap. 4, ubi haec verba: auch sollt ihr das Schwerd gebrauchen zu Beschützung gerechter frommer Menschen, des gemeinen Nutzens, Eures Vatterlandes, Waysen und dann Euer selbst Ehre, und keineswegs zur Leichtfertigkeit, oder unbilligen Beschädigung Eures Nächsten.

domino directo jus est, satisfacere valent. Qualitates quoque omnes, quae ab iis, qui in hunc ordinem intrare cupiunt, requiruntur, juxta eam, quod nobilitate atavita sedecim majorum distincti et Germani esse debeant, nihil aliud, quam militiam agendam sibi propositam habent. Ut enim in hoc vitae genus rite possint incumbere, desideratur in iis, ut vitiis corporeis, vel visibilibus vel non visibilibus, haud laborent o), et, ne corporis robore ad pugnandum necessario careant, neque minoris sint viginti et quatuor, neque majores quinquaginta annis p). Porro eos bello aut contra Turcas, aut alias hostes juste et aperte, nec vero contra Imperatorem, nec Imperium R. G. gesto, per tres expeditiones interfuisse oportet q). Si vero ipsis contra hostes

o) cap. 2. Statut., queest. 3. Zum andern, so soll er auch von Gliedmaßen gerade und ohne allen Leibes Mangel und heimlichen Siechtagen seyn.

p) Stat. ord. I. c. qu. 5. Soll keiner in Orden genommen werden, er seye dann seines Alters vier und zwanzig, auch keiner älter, als fünfzig Jahr.

q) Conclus. cap. gen. de ao. 1700. §. 12. ad proponendum nonum, ubi ita dispositum est: das fürohrin keiner zu der Einkleidung und Profession gelassen werden solle, er habe dann zuvor seine drey rittermäßige Campagnen in einer ehrlichen Expedition und Emploie dem Ordensbuch gemäss, und solches zwaren wider den Erbfeind christlichen Nahmens, oder andere Unglaubige redlich und rühmlich verrichtet. *Porro ibidem facit*: wobey dann so viel die drey Campagnen, als das Hauptstück des ordensmässigen Novitiats betrifft, auch dieses weiter geschlossen und *pro lege regulari* angenommen worden, das, wann kein Krieg mit den Türken oder andern Infidelibus vorhanden wäre, alsdann der Ordens-Candidat entweder seine drey Caravanen mit dem läblichen Johanniter-